INDICAÇÃO Nº 01 / 2010

Divinópolis, 04 de janeiro de 2010.

Exmo. Sr.
Vereador Edmar Antônio Rodrigues
Presidente da Câmara Municipal de Divinópolis

Senhor Presidente,

O Vereador que esta  subscreve,  nos termos regimentais,  requer de Vossa Excelência,

depois de ouvido o soberano plenário, que seja encaminhada a presente pelos seguintes termos ao Sr.

Prefeito Municipal Vladimir de Faria Azevedo solicitando:

 Adequações na acessibilidade do Teatro Usina Gravatá.

Justificativa

O Vereador Anderson Saleme,  no desempenho de suas atribuições regimentais,  vem,

respeitosamente,  perante  Vossa  Excelência,  requerer  execução  de  adequações  na  acessibilidade  do

Teatro Usina Gravatá, Divinópolis/MG.

Tal indicação vem ao encontro da necessidade do Poder Público Municipal oferecer um

local  que proporcione plena acessibilidade para a realização de eventos e  atividades culturais nesta

comunidade,  com  arquitetura  otimizada,  rampas  internas  de  acesso  nas  laterais  e  estacionamento

devidamente  demarcado,  possibilitando  que  as  pessoas  com  deficiência  e/ou  mobilidade  reduzida,

participem da vida social com igualdade de oportunidades, dignidade e respeito.

Um dos maiores bens culturais de Divinópolis, o Teatro Usina Gravatá tem sido palco de

grandes apresentações e eventos importantes, por isso, a importância de adequar suas  instalações físicas

ao conceito universal de acessibilidade, e assim receber a todos com presteza e eficiência.

Desta forma, renova votos de elevada estima e consideração, deseja sucesso e ratifica

sua amizade e plena disponibilidade.

Respeitosamente,

VEREADOR ANDERSON SALEME
Vice – Líder do PR
Líder do Executivo